Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2025

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, Dr. João
Azevêdo Lins Filho com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado da Educação, solicitando à aquisição de um ÔNIBUS ESCOLAR,
através do “Programa Caminho da Escola” para atender as demandas do
Município de ESPERANÇA.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento a
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de Esperança, para
conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A presente proposição visa sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, através
da Secretaria de Estado da Educação, no sentido de viabilizar a aquisição de
um ÔNIBUS ESCOLAR, através do programa Caminho da Escola, para
atender as demandas do município de Esperança.

O programa Caminho da Escola foi criado em 2007 com o objetivo de
renovar a frota de veículos escolares, garantir segurança e qualidade ao
transporte dos estudantes e contribuir para a redução da evasão escolar,
ampliando, por meio do transporte diário, o acesso e a permanência na escola
dos estudantes matriculados na educação básica da zona rural das redes
estaduais e municipais. O programa também visa à padronização do veículos
de transporte escolar.

O Governo Federal, por meio do FNDE e em parceria com o INMETRO,
oferece um veículo com especificações exclusivas, próprias para o transporte
de estudantes, e adequado às condições de trafegabilidade das vias das zonas
rural e urbana brasileira.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente requerimento pelos
nobres Deputados com assento nesta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 11 de janeiro de 2025.

18.020